postulou administrativamente o recebimento do SEGURO DPVAT, 

por invalidez permanente, devido às sequelas e gravidade do 

acidente. 

Porem teve o seu prêmio deferido na via administrativa, 

entretanto, com valores bem abaixo do que o necessario, 

mais precisamente o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos 

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Em verdade tais valores recebidos sequer conseguem cobrir 

as despesas medicas, que conforme se extrai dos autos 

superam em muitos esses valores, pois as despesas medicas 

giraram em torno de R$ 36.488,02 (trinta e seis mil 

quatrocentos e oitenta e oito reais e dois centavos), 

conforme foi anexados aos autos. 

O requerente além do mais teve a sua mobilidade reduzida, 

pois devido à fixação de placas e parafusos, atualmente se 

locomove com dificuldades devido ao enfraquecimento dos 

músculos e rompimentos dos tendões. 

Destarte, o valor a ser recebido pelo requerente, tendo em 

vista, que a redução funcional do membro supramencionados 

corresponde a o valor do teto correspondente a R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), conforme tabela DPVAT, 

segundo prontuário médico acostado em anexo. 

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos 

Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via 

Terrestre. Isso significa que o DPVAT é um seguro que 

indeniza vítimas de acidentes causadas por veículos que têm

[...]

pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, 

nos valores e conforme as regras 

que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de 

morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe salientar que se 

considera invalidez a perda ou redução da funcionalidade de 

um membro ou órgão.

[...]

PROVA DO 

FATO CONSTITUTIVO DO DIREITO DA 

PARTE AUTORA. COMPROVAÇÃO DOS 

GASTOS. MANUTENÇÃO DA SENTENÇA. 

DESPROVIMENTO DO APELO. - "Nos 

termos da lei de regência, 

assegura-se à vítima de acidente de 

trânsito o reembolso, no valor de 

até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais), pelas despesas 

médico-hospitalares, desde que 

devidamente comprovadas. A lei não 

estabelece critérios e formalidades 

para a documentação a ser 

apresentada pelo segurado com o fim 

de comprovar as despesas 

reembolsáveis, sendo suficiente o

[...]

comprovada sua falsidade. 

(TJPB - ACÓRDÃO/DECISÃO do Processo 

Nº 00556454220148152001, 3ª Câmara 

Especializada Cível, Relator DES. 

MARCOS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE , 

j. em 13-11-2018) 

Conforme provado aos autos às despesas superaram o valor de 

R$ 36.488,02 (trinta e seis mil quatrocentos e oitenta e 

oito reais e dois centavos), sendo que o valor pago pelo 

prêmio do seguro DPVAT foi de R$ 1.6287,50 (um mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Sendo assim o valor pago pela seguradora, nem cobre as 

despesas medicas/hospitalares, e nem as sequelas